
KOMISIJOS ĮGYVENDINIMO REGLAMENTAS (ES) 2023/1509 

2023 m. liepos 20 d.

kuriuo dėl išankstinių išmokų pagal su plotu ir gyvuliais susijusias kaimo plėtros priemones dydžių 
2023 m. nukrypstama nuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

Nr. 1306/2013 75 straipsnio 1 dalies trečios pastraipos 

EUROPOS KOMISIJA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės 
ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 352/78, (EB) 
Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, (EB) Nr. 814/2000, (EB) Nr. 1290/2005 ir (EB) Nr. 485/2008 (1), ypač į jo 
75 straipsnio 3 dalį,

kadangi:

(1) pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/2116 (2) 104 straipsnio 1 dalies antros pastraipos a 
punkto iv papunktį, Reglamento (ES) Nr. 1306/2013 75 straipsnis toliau taikomas EŽŪFKP atveju, kiek tai susiję su 
paramos gavėjų patirtomis išlaidomis ir mokėjimo agentūros išmokėtomis išmokomis įgyvendinant kaimo plėtros 
programas pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1305/2013 (3);

(2) pagal Reglamento (ES) Nr. 1306/2013 75 straipsnio 1 dalies trečią pastraipą, valstybės narės gali išmokėti 
išankstines išmokas, neviršijančias 75 % pagal su plotu ir gyvuliais susijusias kaimo plėtros priemones teikiamos 
paramos, nurodytos Reglamente (ES) Nr. 1305/2013, sumos;

(3) dėl COVID-19 pandemijos, jos poveikio maisto tiekimo grandinėms ir nuo 2021 m. rudens staiga išaugusių 
energijos ir žemės ūkio priemonių kainų žemės ūkio sektorius patiria spaudimą. Be to, padėtį pablogino ir dar 
didesnį neigiamą poveikį žemės ūkio sektoriui padarė Rusijos invazija į Ukrainą. Visuose žemės ūkio sektoriuose 
smarkiai išaugo gamybos priemonių kainos, pvz., energijos, trąšų ir pašarų sąnaudos;

(4) dėl šios priežasties 2022 m. gerokai padidėjo į visą tarpinį vartojimą įtraukiama energijos ir trąšų sąnaudų dalis, o 
didžiausias padidėjimas užfiksuotas kultūrinių lauko augalų ir daugiamečių pasėlių ūkiuose, abiem atvejais dėl to, 
kad juos veikia trąšų sąnaudos. Trąšų kainos vis dar siekia istorines aukštumas. Iš duomenų matyti, kad ūkininkai 
reagavo naudodami mažiau trąšų, tačiau kol kas neaišku, kokių neigiamų pasekmių maisto ir pašarų produktų 
derliui ir kokybei tai turės;

(5) kitų gamybos priemonių, pvz., augalų apsaugos produktų ir gyvūnų sveikatos priežiūros priemonių, įrangos ir 
pakuočių, kainos Sąjungos ūkininkams ir maisto grandinės subjektams didėjo kartu su bendra infliacija;

(6) pastaruoju metu daugumos žemės ūkio biržos prekių, kaip antai grūdų, aliejinių augalų ir pieno gaminių, kainos 
smarkiai mažėjo. Kai kuriose valstybėse narėse padėtis tapo ypač sudėtinga, nes sumažėjo gamybos priemonių ir 
biržos prekių kainų santykis;

(1) 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės ūkio politikos 
finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 352/78, (EB) Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, 
(EB) Nr. 814/2000, (EB) Nr. 1290/2005 ir (EB) Nr. 485/2008 (OL L 347, 2013 12 20, p. 549).

(2) 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/2116 dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, 
valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 1306/2013 (OL L 435, 2021 12 6, p. 187).

(3) 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos 
Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 
(OL L 347, 2013 12 20, p. 487).

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2023 7 21 L 184/19  



(7) pastarojo meto nepalankūs meteorologiniai reiškiniai (tokie kaip didelės sausros ir potvyniai) tam tikruose 
regionuose kartu su minėtomis aplinkybėmis žemės ūkio produktų gamintojams gali sukelti likvidumo problemų. 
Siekiant išspręsti šias likvidumo problemas, 2023 prašymų teikimo metais valstybėms narėms turėtų būti leidžiama 
išmokėti didesnes išankstines išmokas pagal su plotu ir gyvuliais susijusias kaimo plėtros priemones;

(8) šiame reglamente nustatytos priemonės atitinka Žemės ūkio fondų komiteto ir Bendros žemės ūkio politikos 
komiteto nuomonę,

PRIĖMĖ ŠĮ REGLAMENTĄ:

1 straipsnis

Nukrypdamos nuo Reglamento (ES) Nr. 1306/2013 75 straipsnio 1 dalies trečios pastraipos, valstybės narės už 2023 
prašymų teikimo metus gali išmokėti išankstines išmokas, neviršijančias 85 % pagal kaimo plėtros priemones teikiamos 
paramos, nurodytos to reglamento 67 straipsnio 2 dalyje, sumos.

2 straipsnis

Šis reglamentas įsigalioja trečią dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje.

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse.

Priimta Briuselyje 2023 m. liepos 20 d.

Komisijos vardu
Pirmininkė

Ursula VON DER LEYEN

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 184/20 2023 7 21  


	Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2023/1509 2023 m. liepos 20 d. kuriuo dėl išankstinių išmokų pagal su plotu ir gyvuliais susijusias kaimo plėtros priemones dydžių 2023 m. nukrypstama nuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1306/2013 75 straipsnio 1 dalies trečios pastraipos 

